1

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền một số

nội dung, nhiệm vụ trọng tâm

 Kon Tum, ngày    tháng     năm

                       Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí TW thường trú tại địa phương;

- Cổng Thông tin điện tử UBND tỉnh; Trang TTĐT các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa –Thể thao –Du lịch và Truyền thông

các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền

thông, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các cơ quan, đơn vị triển khai công tác thông tin, tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng

tâm như sau:

1. Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng

Các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh tăng cường các chuyên mục, phóng sự,

tin, bài; dành thời lượng thích hợp tuyên truyền đại hội đảng các cấp, Đại hội XVI Đảng

bộ tỉnh, Đại hội XIII của Đảng theo Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 26/11/2019 của

Tỉnh ủy. Nhằm giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức sâu sắc

về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp; những chủ trương, định hướng

lớn được xác định tại các văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp, đại hội XIII của Đảng.

Qua đó tạo sự thống nhất, đồng thuận trong toàn xã hội trong việc chuẩn bị và tổ chức

thành công đại hội, sớm đưa Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025,

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đi vào cuộc sống.

2.Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP ngày

15/6/2016 của Chính phủ

Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền việc triển khai

thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về phát triển nguồn

nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020 và định

hướng đến năm 2030. Nhằm nâng cao, phát triển toàn diện nguồn nhân lực các DTTS

về thể lực, trí lực và tác phong, kỷ luật, tác phong nghề nghiệp, cơ cấu hợp lý, trong đó

ưu tiên các dân tộc thiểu số có nguồn nhân lực còn hạn chế để từng bước thu hẹp trình

độ chung của tỉnh; đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh, nhu cầu thị trường hiện tại và

tương lai.

3. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp

lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên

2

Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh phối hợp với Sở Giáo dục và

Đào tạo và các sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức thông tin, truyền thông về dinh

dưỡng và hoạt động thể lực trong các cơ sở giáo dục, đào tạo. Nhằm nâng cao hiểu biết

về dinh dưỡng hợp lý và hoạt động thể lực phù hợp đối với cán bộ quản lý giáo dục, nhà

giáo, nhân viên, trẻ em, học sinh, sinh viên và cha mẹ học sinh để nâng cao sức khỏe,

dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen

phế quản giai đoạn 2018-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

4.Thông tin, tuyên truyền các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2019

Các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh tiếp tục bám sát Chủ đề “Cùng hành động

để kết thúc dịch AIDS!” ưu tiên về thời điểm, thời lượng phát sóng trên đài phát thanh,

truyền hình; các tin, bài đăng trên báo in, báo điện tử về các hoạt động phòng, chống

HIV/AID. Việc tuyên truyền phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng, miền, địa

phương; tuyên truyền vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng

dân tộc thiểu số, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong đồng

bào vùng dân tộc  miền  núi;  phối  hợptuyên  truyền  qua  các  hoạt  động  thể  dục,  thể

thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh nhằm tạo phong trào xây dựng xã, phường, thị trấn

không tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh.

5. Tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm

2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thường xuyên tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông để

người dân trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện và vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ các tuyến Quốc lộ,

Tỉnh lộ. Nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của hành lang,

quản lý hành lang an toàn đường bộ và lập lại trật tự, kỷ cương theo quy định của pháp

luật trong việc quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh.

6. Tuyên truyền triển khai các dịch vụ điện theo phương thức điện tử

Các cơ quan báo chí, truyền thông bố trí thời lượng tuyên truyền việc triển khai

các dịch vụ điện theo phương thức điện tử (PTĐT) đến cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tỉnh thực hiện các

dịch vụ điện theo PTĐT: các dịch vụ cung cấp điện mới; các dịch vụ trong quá trình

thực hiện hợp đồng mua bán điện và các dịch vụ hỗ trợ…nhằm xây dựng hình ảnh

ngành Điện ngày càng chuyên nghiệp và thân thiện

 Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban TGTU;

- Sở Y tế;

- Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Thị Thơ

		2019-12-02T08:57:22+0700

		2019-12-02T09:10:22+0700

		2019-12-02T09:10:22+0700

		2019-12-02T09:10:22+0700

		2019-12-02T09:10:22+0700

		2019-12-02T09:10:22+0700